
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montescheno.  Responsabile Procedimento: Bresciani Giacomo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Montescheno 
 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N.32 DEL 07/06/2023 

 
 
 
 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 DEL DLGS. N. 50/16 E AI SENSI 
DELLA LEGGE N. 120/2020 CONVERSIONE IN LEGGE CON MODIFICAZIONI, DEL 
D.L. N. 76/2020, (DECRETO SEMPLIFICAZIONI), PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
“SOSTITUZIONE GENERATORE A CIPPATO E CALDAIA A GAS – RIFACIMENTO 
RETE TELERISCALDAMENTO E ISOLAMENTO SOTTOTETTO SCUOLA 
ELEMENTARE “IDA GROSSI” – FORNITURA E POSA CALDAIA A CIPPATO”. 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 4ENERGY SRL DI TORINO - CONTRIBUTO ART. 1 
LEGGE 30.12.2018 N. 145 - DGR N. 23-5184 DEL 14.06.2022 - ANNUALITA' 2023. 
CUP: B74D22001010006 - CIG: 983213674C 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno sette nel proprio ufficio, 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 
 

PREMESSO 

 
 
 
 
 

* che il bilancio di previsione 2023-2025 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n.4 del 05.04.2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montescheno.  Responsabile Procedimento: Bresciani Giacomo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che con DG.R. n. 23-5184 del 14.06.2022 “Disposizioni per l’anno 2023 per l’indizione 
di manifestazione di interesse rivolta ai comuni piemontesi per la presentazione di progetti relativi 
ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla legge 145/2018 e successiva Determina 
Dirigenziale n. 3219/A1802B/2022 del 20.10.2022, la Regione Piemonte ha concesso al Comune 
di Montescheno un contributo di €. 180.000,00 a fronte di un progetto di €. 200.000,00, per 
l’esecuzione di lavori di “sostituzione caldaia a cippato e a metano Scuola Elementare”;  
 
Dato atto che secondo quando indicato dalla D.D. sopra citata il beneficiario del contributo è tenuto 
ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro 8 mesi decorrenti dalla data di 
attribuzione delle risorse e quindi con scadenza 20.06.2023; 
 
Dato atto che con Determinazione Responsabile Ufficio Finanziario n. 2 del 01.03.2023, è stato 
affidato l’incarico diretto all’Ing. Giorgio Grossi dello studio 3G Engineering con sede in Via Toce n. 
125 a Villadossola (VB), per la redazione della progettazione completa, la D.L., la contabilità dei 
lavori di “Sostituzione caldaia a cippato e a metano Scuola Elementare”, nell’ambito del contributo 
di cui alla DG.R. n. 23-5184 del 14.06.2022 e della Determina Dirigenziale n. 3219/A1802B/2022 
del 20.10.2022, della Regione Piemonte, per un costo complessivo di €. 20.300.00 contributi 
previdenziali 4% compresi ed IVA esente; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 22.03.2023 con la quale si approvava il 
progetto definitivo-esecutivo, redatto dall’Ing. Giorgio Grossi dello studio 3G Engineering di 
Villadossola (VB), dei lavori di “Sostituzione caldaia a cippato e a metano Scuola Elementare”, 
nell’ambito del contributo di cui alla DG.R. n. 23-5184 del 14.06.2022 e della Determina 
Dirigenziale n. 3219/A1802B/2022 del 20.10.2022, della Regione Piemonte, per un costo 
complessivo da quadro economico di €. 200.000,00; 
 
Dato atto che con Nota Prot. 1068 del 18.05.2023 è stato pubblicato il bando di gara sulla 
piattaforma “Traspare” per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, del D.Lgs n. 50/16 e ai sensi 
della Legge n. 120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020, (Decreto 
Semplificazioni), per l’esecuzione dei lavori di “SOSTITUZIONE GENERATORE A CIPPATO E 
CALDAIA A GAS – RIFACIMENTO RETE TELERISCALDAMENTO E ISOLAMENTO 
SOTTOTETTO SCUOLA ELEMENTARE “IDA GROSSI” – FORNITURA E POSA CALDAIA A 
CIPPATO” - CUP: B74D22001010006 - CIG: 983213674C - NUMERO DI GARA: 9105100; 
 
VISTO E RICHIAMATO l’art.1 della Legge n.135/12 di conversione con modif. del D.L. n.95/12, 
recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica e invarianza dei servizi ai 
cittadini; 
 
VISTO E RICHIAMATO l'art.37, comma 1 del D.Lgs. n.50/16, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 
VISTO l'art.1 comma 450 della Legge 296/06 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art.1 del D.Lgs. n.165/01, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
 
VISTA E RICHIAMATA la Legge di Bilancio n.145 del 30.12.2018, comma 130, la quale stabilisce 
che i Comuni per acquisti di servizi, forniture, o lavori di importo inferiore a € 5.000,00, possano 
eseguire tali affidamenti senza avvalersi di convenzioni di cui all’articolo 26 della Legge n.488/99 e 
ed il mercato elettronico della pubblica amministrazione; per importi compresi tra € 5.000,00 ed € 
40.000,00 gli stessi Comuni devono effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montescheno.  Responsabile Procedimento: Bresciani Giacomo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

acquisto gestiti da altre centrali di committenza di riferimento, ivi comprese le convenzioni ed il 
MePA; 
 
VISTO l'art.36 comma 2 Lettera a del D.Lgs n.50/16 inerente gli affidamenti diretti e fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
 
a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  
 
RITENUTO individuare il dipendente comunale Geom. Fabbri Maurizio “R.U.P.” del presente 
affidamento; 
 
DATO ATTO CHE a seguito di procedura d’appalto ai sensi dell’art. 36, del D.Lgs n. 50/16 e ai 
sensi della Legge n. 120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020, 
(Decreto Semplificazioni), la Ditta 4Energy S.r.l. con sede in Via Giacinto Collegno n. 28 a Torino – 
P.IVA: 11148010017, è risultata aggiudicataria dei lavori di “SOSTITUZIONE GENERATORE A 
CIPPATO E CALDAIA A GAS – RIFACIMENTO RETE TELERISCALDAMENTO E ISOLAMENTO 
SOTTOTETTO SCUOLA ELEMENTARE “IDA GROSSI” – FORNITURA E POSA CALDAIA A 
CIPPATO” - CUP: B74D22001010006 - CIG: 983213674C - NUMERO DI GARA: 9105100, per un 
ribasso offerto pari allo 0,50% sull’importo a base d’asta di €. 45.392,82 oltre oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso pari a €. 1.000,00 e così per un importo contrattuale pari a €. 46.165,86 
oltre IVA 10%; 
 
DATO ATTO, che sono state effettuate positivamente le verifiche sulle autodichiarazioni 
presentate dall’offerente; 
 
Dato atto che è possibile procedere all’affidamento dei lavori di cui sopra; 
 
Acquisito il visto di copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario; 
 
Vista la disponibilità di spesa contenuta nello stanziamento di bilancio; 
 
Visto il D.Lgs. n° 50/16; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 
ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art.3 della L. n.241/90 e s.m.e.i.; 

 
2. Di aggiudicare i lavori di “SOSTITUZIONE GENERATORE A CIPPATO E CALDAIA A GAS 

– RIFACIMENTO RETE TELERISCALDAMENTO E ISOLAMENTO SOTTOTETTO 
SCUOLA ELEMENTARE “IDA GROSSI” – FORNITURA E POSA CALDAIA A CIPPATO” - 
CUP: B74D22001010006 - CIG: 983213674C - NUMERO DI GARA: 9105100, alla Ditta 
4Energy S.r.l. con sede in Via Giacinto Collegno n. 28 a Torino – P.IVA: 11148010017, per 
un ribasso offerto pari allo 0,50% sull’importo a base d’asta di €. 45.392,82 oltre oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a €. 1.000,00 e così per un importo contrattuale pari a 
€. 46.165,86 oltre IVA 10%; 
 

3. di imputare la spesa complessiva di €. 50.782,45 IVA 10% compresa, come segue: 
 

D.LGS 118/2011 IMPORTO 
VOCE/ 

CAPITOLO 
MISSIONE PROGRAMMA MACRO 

AGGREGATO 
V LIVELLO PIANO 

FINANZIARIO 
CIG 

€. 50.782,45 7130/4/1 04 07 202 U.2.02.01.04.002 983213674C 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montescheno.  Responsabile Procedimento: Bresciani Giacomo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Di dare atto che l’opera è finanziata ai sensi della D.G.R. n. 23-5184 del 14.06.22 
“Disposizioni per l’anno 2023 per l’indizione di manifestazione di interesse rivolta ai comuni 
piemontesi per la presentazione di progetti relativi ad interventi ricadenti negli ambiti 
previsti dalla legge 145/18 e successiva Determina Dirigenziale n. 3219/A1802B/2022 del 
20.10.2022”, per la cifra di €. 180.000,00 e per €. 20.000,00 con fondi propri comunali; 

 
5. di nominare il dipendente comunale Geom. Fabbri Maurizio “R.U.P.” del presente 

affidamento; 
 

6. di trasmettere copia della presente determinazione alla Ditta 4Energy S.r.l. di Torino e al 
Responsabile del Servizio Finanziario affinché provveda all’impegno 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montescheno.  Responsabile Procedimento: Bresciani Giacomo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                        F.to:Ricchi Dario  

 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Montescheno, lì 07.06.2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Vittorio Bianchetti 

F.to: 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleFernanda Dott.ssa 

Munda 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che la presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune il giorno 07/06/2023  e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Montescheno, lì 07.06.2023 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Fernanda Dott.ssa Munda 
 


